
1

ElektronickElektronickéé zdrojezdroje
Pole 5XX PoznPole 5XX Poznáámkymky

Hana Vochozková
ÚVT MU Brno

hanan@ics.muni.cz

říjen 2013



2

500   Všeobecná poznámka
501   Poznámka Společně s:
502   Poznámka o disertaci
504   Poznámka o skryté bibliografii atd.
505   Formalizovaná poznámka k obsahu
506   Poznámka o omezené dostupnosti
507   Poznámka k měřítku - grafické dokumenty
508   Poznámka o realizátorech
510   Citace a odkazy k dílu
511   Poznámka o účinkujících
513   Poznámka o typu zprávy a časovém pokrytí
515   Poznámka o nepravidelném číslování
516   Poznámka k typu počítačového souboru
518   Poznámka o datu a místu zaznamenání díla
520   Resumé atd.
521   Poznámka k uživatelskému určení



3

522   Poznámka o geografickém pokrytí
524   Preferované citace
525   Poznámka k suplementům
526   Poznámka k studijním plánům
530   Poznámka o dalších formách díla
533   Poznámka o reprodukci
534   Poznámka o originálu
535   Poznámka o lokaci
536   Poznámka o financování/sponzorování
538   Poznámka k požadavkům na systém
540   Poznámka o omezení použití/šíření dokumentů
541   Poznámka o přímém zdroji akvizice
542   Poznámka ke statusu copyrightu
544   Poznámka o lokaci dalších archivních dokumentů

545   Biografická nebo historická data
546   Poznámka o jazyku
547   Poznámka k předcházejícím názvům



4

550   Poznámka k vydavateli
555   Poznámka o kumulativním rejstříku a vyhledávacích nástrojích
556   Poznámka o dokumentaci
561   Poznámka o historii vlastnictví
562   Poznámka k exempláři
563   Poznámka o vazbě
565   Poznámka k vlastnostem registrů atd.
567   Poznámka k metodologii
580   Poznámka k propojovacím polím
581   Poznámka o dílech publikovaných o popisovaném dokumentu
583   Poznámka o kontrolách a zásazích do stavu exempláře
584   Akumulace a četnost využití
585   Poznámka o vystavení popisované jednotky
586   Poznámka o získaných oceněních
59X  Poznámky národního použití



5

Definice a použití
každá poznámka se zapisuje do stanoveného pole bloku 5XX
všeobecné poznámky se zapisují do pole 500
specifické poznámky se uvádějí v polích 501-586
pole obsahující informace, které se zobrazují na obrazovce nebo

v tištěném výstupu spolu s poznámkami uváděnými v polích 5XX:
086 Číslo oficiální publikace
246 Variantní názvy
247 Předcházející název
310 Současná periodicita
321 Předcházející periodicita
362 Údaje o číslování
76X-78X Propojovací pole



6

500 V500 Vššeobecneobecnáá poznpoznáámkamka
I.I.

opakovatelné pole

První indikátor
# Nedefinován

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Text poznámky (NO)
$3 Bližší určení dokumentu (NO)
$5 Kód instituce MARC (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

Interpunkce
pole končí tečkou, pokud není přítomno jiné interpunkční znaménko



7

500 V500 Vššeobecneobecnáá poznpoznáámkamka
II.II.

500 ## $aHra
500 ## $aTextový procesor
500 ## $aNázev z titulní obrazovky
500 ## $aNázev doplněn katalogizátorem
500 ## $aPodnázev na pouzdru:_Life & work of explorer Thor

Heyerdahl
500 ## $aData shromážděna ve spolupráci s Christiane Klapisch,  École

pratique des hautes études, Paris
500 ## $aUživatelskou příručku zpracoval John, Unger Zussman
500 ## $aWebovská prezentace na serveru University of Edinbourgh,

Dept. of Geography



8

500 V500 Vššeobecneobecnáá poznpoznáámkamka
III.III.

500 ## $aOznačení vydání z etikety na pouzdru
500 ## $aAktualizovaná verze programu z r. 1982
500 ## $aVelikost souboru: 520, 300, 280, 400, 320, 400, 500 záznamů
500 ## $aVelikost souboru se mění
500 ## $aVýhradní distribuce: Laboratory
500 ## $aBez ochrany proti kopírování
500 ## $aCD-ROM uloženy v obalu v podobě knihy
500 ## $aDoprovodný materiál:_
500 ## $aPůvodně vyšlo v edici:_European Community study series
500 ## $aObsahuje informace o všech 50 státech
500 ## $aAPX-10050
500 ## $aNázev z titulní obrazovky (verze z 2.12.2008)



9

502 Pozn502 Poznáámka o disertacimka o disertaci
I.I.

opakovatelné pole

První indikátor
# Nedefinován

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Text poznámky (NO)
$b Akademická hodnost (NO)
$c Instituce udělující hodnost (NO)
$d Rok udělení hodnosti (NO)
$g Další informace (NO)
$o Identifikátor disertace (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)



10

502 Pozn502 Poznáámka o disertacimka o disertaci
II.II.

Interpunkce
pole končí tečkou, pokud není přítomno jiné interpunkční znaménko

502 ## $aDiplomová práce_(Mgr.)--Masarykova univerzita v Brně,
Filozofická fakulta,_1995



11

505 Formalizovan505 Formalizovanáá poznpoznáámka k obsahumka k obsahu
I.I.

opakovatelné pole

První indikátor
Úplnost zápisu obsahu

0 Úplný obsah
1 Neúplný obsah
2 Částečný obsah
8 Návěští se negeneruje

Druhý indikátor
Forma zápisu obsahu

# Základní
0 Rozšířená



12

505 Formalizovan505 Formalizovanáá poznpoznáámka k obsahumka k obsahu
II.II.

Podpole
$a Text formalizované poznámky (NO)
$g Doplňující údaje (O)
$r Údaj o odpovědnosti (O)
$t  Název (O)
$u Adresa elektronického zdroje (O)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)



13

505 Formalizovan505 Formalizovanáá poznpoznáámka k obsahumka k obsahu
III.III.

Interpunkce
pole končí tečkou, je-li zapsán úplný nebo částečný obsah, pokud ovšem 

není přítomno jiné interpunkční znaménko nebo uzavřené špičaté
závorky (< >), nebo nepokračuje-li poznámka v dalším výskytu pole 
505. Je-li v poli uveden neúplný obsah, tečka se nezapisuje, pokud 
ovšem poslední slovo, iniciála/písmeno nebo zkratka nekončí tečkou.

v záznamech vytvářených podle AACR2R jsou jednotlivéčásti mezi 
sebou oddělovány znakem mezera-spojovník-spojovník-mezera (_--_), 
následuje-li ale oddělovač podpole, poslední mezera se nezapisuje.

poznámka k obsahu může obsahovat předepsanou interpunkci ISBD 
(např. údaje o odpovědnosti jsou předznamenány znakem mezera-
lomítko-mezera ( / )).



14

505 Formalizovan505 Formalizovanáá poznpoznáámka k obsahumka k obsahu
IV.IV.

505 0# $a1. Idaho_--_2. Montana_--_3. Oregon_--_4. Washington



15

520 Resum520 Resuméé atd.atd.
I.I.

opakovatelné pole

První indikátor
Indikátor návěští

# Resumé
0 Předmět
1 Recenze
2 Anotace
3 Abstrakt
4 Upozornění k obsahu
8 Návěští se negeneruje

Druhý indikátor
# Nedefinován



16

520 Resum520 Resuméé atd.atd.
II.II.

Podpole
$a Text poznámky (NO)
$b Rozšířený text poznámky (NO)
$c Přidělující zdroj (NO)
$u Adresa elektronického zdroje (O)
$2 Zdroj (NO)
$3 Bližší určení dokumentu (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

Interpunkce
pole končí tečkou, pokud není přítomno jiné interpunkční znaménko

520 ## $a Simulace operace Barbarossa, německé invaze do Ruska za 
2. světové války



17

521 Pozn521 Poznáámka k umka k užživatelskivatelskéému urmu urččeneníí
I.I.

opakovatelné pole

První indikátor
Indikátor návěští

# Určení
0 Čtenářská úroveň
1 Věkové určení
2 Stupeň vzdělání
3 Speciální určení
4 Motivace
8 Návěští se negeneruje

Druhý indikátor
# Nedefinován



18

521 Pozn521 Poznáámka k umka k užživatelskivatelskéému urmu urččeneníí
II.II.

Podpole
$a Text poznámky (NO)
$b Zdroj (NO)
$3 Bližší určení dokumentu (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

Interpunkce
pole končí tečkou, pokud není přítomno jiné interpunkční znaménko

521 ## $aDěti 7-13 let



19

530 Pozn530 Poznáámka o dalmka o dalšíších formch formáách dch díílala
I.I.

opakovatelné pole

První indikátor
# Nedefinován

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Další formy díla (NO)
$b Dostupnost (NO)
$c Podmínky dostupnosti (NO)
$d Identifikační číslo (NO)
$u Adresa elektronického zdroje (O)



20

530 Pozn530 Poznáámka o dalmka o dalšíších formch formáách dch díílala
II.II.

$3 Bližší určení dokumentu (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

Interpunkce
pole končí tečkou, pokud není přítomno jiné interpunkční znaménko

530 ## $aData vydána též v tištěné formě a mikroformě
530 ## $aVyšlo též pro IBM PC a PC kompatibilní hardware



21

538 Pozn538 Poznáámka k pomka k požžadavkadavkůům na systm na systéémm
I.I.

opakovatelné pole

První indikátor
# Nedefinován

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Text poznámky (NO)
$i Text návěští (NO)
$u Adresa elektronického zdroje (Unifikovaný identifikátor zdroje) (O)
$3 Bližší určení dokumentu (NO)
$5 Kód instituce MARC (O)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)



22

538 Pozn538 Poznáámka k pomka k požžadavkadavkůům na systm na systéém m 
II.II.

Interpunkce
pole končí tečkou, pokud není přítomno jiné interpunkční znaménko

538 ## $aPožadavky na systém:_IBM PC;_64K;_barev. videokarta;_
2 disketové mechaniky

538 ## $aPožadavky na systém:_IBM PC nebo 100%  kompatibilní;_
128K;_DOS 1.1 až DOS 2.1

538 ## $aPožadavky na systém:_neuvedeny
538 ## $aZpůsob přístupu:_World Wide Web



23

546 Pozn546 Poznáámka o jazykumka o jazyku
I.I.

opakovatelné pole

První indikátor
# Nedefinován

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Text poznámky (NO)
$b Typ jazyka nebo písma (O)
$3 Bližší určení dokumentu (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)



24

546 Pozn546 Poznáámka o jazykumka o jazyku
II.II.

Interpunkce
pole končí tečkou, pokud není přítomno jiné interpunkční znaménko

546 ## $aText na obrazovce a zvuk v angličtině a francouzštině



25

556 Pozn556 Poznáámka o dokumentacimka o dokumentaci
I.I.

opakovatelné pole

První indikátor
Indikátor návěští

# Dokumentace
8 Návěští se negeneruje

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Text poznámky (NO)
$z ISBN (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)



26

556 Pozn556 Poznáámka o dokumentaci mka o dokumentaci 
II.II.

Interpunkce
pole končí tečkou, pokud není přítomno jiné interpunkční znaménko

556 ## $a1980 census user’s guide. Pts. 1-2. Washington, D.C. : 
Supt. of Docs., 1982


